
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596  43Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°274/23-GAB/DG/PCEPA DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, O Art. 58 § VI, da Lei 5.810/94 e o Processo n°2023/1061742;
CONSIDERANDO, Certidão de Óbito n° 068569 01 55 2023 4 00068 085 0014783 04.
R E S O L V E:
Formalizar, o encerramento de vínculo por Óbito de Sergio Andrade Leandro, 
matrícula n°5964621/1, cargo: Aux. Téc. de Perícias, a contar de 12.09.2023.
 REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1004841

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 052/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços 
técnicos e aquisição da solução de ECM/BPM, com carimbo do tempo ACT 
ICP Brasil, desenvolvimento de fluxos para digitalização de forma descen-
tralizada, processamento e digitalização de documentos do acervo.
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2023.
VALOR: R$ 3.009.270,00 (Três milhões, nove mil, duzentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 30/10/2024.
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 39/2022 – CODAP, originária 
do Pregão Presencial nº 19/2022 – CODAP.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339040; FONTE: 01 500 0000 01; 
AÇÃO: 283909; DETALHAMENTO: 000000.
CONTRATADO: A empresa R&C IMPÉRIO CONSULTORIA E SOLUÇÕES TEC-
NOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.813.230/0001-17, es-
tabelecida a Rua Sergipe, nº 1062, loja 03, B. Savassi CEP: 30.130-174.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1004830

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 038/2021 – PCEPA
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Contrato Administrativo Nº 038/2021 – 
PCEPA, celebrado com a empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, 
e a necessidade da substituição do CNPJ da MATRIZ pelo da FILIAL desta 
empresa, baseada nos autos no PAE nº 2023/875803 e por meio de altera-
ção contratual fundada no inciso I do art. 58 da Lei nº 8.666/93. Determina 
o apostilamento para adequar o instrumento contratual supramencionado.
Desta forma, o CNPJ nº 03.290.250/0001-00, da MATRIZ, está em desuso 
para quaisquer fins administrativos que envolvam o contrato supracitado. 
Assim, fazendo com que o CNPJ nº 03.290.250/0006-06, da FILIAL, esteja 
em vigor oficialmente a partir da publicação deste Termo de Apostilamento.
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 31 de outubro de 2023.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1004772

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2044/ 2023
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ
MATRÍCULA: 54180043/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 21/08/2023 a 25/08/2023
OBJETIVO: Participar da operação de maus tratos .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 492/ 2023
ÁDSON WENDER DE JESUS SOUSA TERTULINO
MATRÍCULA: 54187218/4
CARGO: Perito Criminal
JOENDEL NEVES NUNES
MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
JOSÉ HENRIQUE SIQUEIRA VIANA

MATRÍCULA: 57209107/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ORIXIMINÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/02/2023 a 03/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícia de local de crime.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2067/ 2023
LAIS PEREIRA DE SOUSA
MATRÍCULA: 5958471/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITUPIRANGA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 28/08/2023 a 29/08/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1945/ 2023
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: NATAL/RN
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 27/08/2023
OBJETIVO: Participar do Seminário Nacional de Perícias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1004945
PORTARIA N°. 2046/ 2023
ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE
MATRÍCULA: 5937855/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 31/08/2023 a 02/09/2023
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2080/ 2023
CLEBERTON SANTOS MENDES
MATRÍCULA: 5958632
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 17/09/2023 a 23/09/2023
OBJETIVO: Participar do curso .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2071/ 2023
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
HEBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
MATRÍCULA: 55587510-2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JONATAS PORTILHO DE MELO
MATRÍCULA: 5941882-1
CARGO: Motorista
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 12/09/2023
OBJETIVO: Atender demanda de perícias veiculares .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2075/ 2023
ANDERSON HAGE ODA
MATRÍCULA: 5920378
CARGO: Motorista
CRISTINA NEVES FONSECA
MATRÍCULA: 5157463/2
CARGO: Perito Criminal
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 25/09/2023 a 29/09/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1004887
PORTARIA N°. 2038/ 2023
ALUISIO FERREIRA DE AGUIAR
MATRÍCULA: 5961650/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
LEONARDO MAGALHÃES SANTOS
MATRÍCULA: 5965437/1
CARGO: Médico Legista
OZIEL PINHEIRO ALVES
MATRÍCULA: 5963361/1
CARGO: Motorista
CIDADE: REDENÇÃO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/08/2023 a 02/09/2023
OBJETIVO: Realizar exumação cadaverica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2078/ 2023
AMAURIDES CASTILHOS RODRIGUES MELLO
MATRÍCULA: 57225367/1
CARGO: Perito Criminal


